中华人民共和国行业标准
化工装置管道布置设计规定
Design Standard
Piping Layout for Chemical Plant
HG/T 20549一1998
主编单位:全国化工工艺配管设计技术中心站
批准部门:国家石油和化学工业局
实施日期:一 九 九 九 年 一 月 一 日

2.6.3 管道布置图上管道尺寸标注
    1 以建筑物或构筑物的轴线、设备中心线、设备管口中心线、区域界线(或接续图
分界线)等作为基准标注管道定位尺寸，管道定位尺寸也可用坐标形式表示。
    2 按PID在管道上方标注(双线管道在中心线上方)介质代号、管道编号、公称直
径、管道等级及隔热型式、流向，下方标注管道标高(标高以管道中心线为基准时，只需
标注数字如EL XXX.XXX>以管底为基准时，在数字前加注管底代号如BOP EL
XXX.XXX)如:
    SL1305一100BIA(H)                 SL1305一100BIA(H)
ELX X X .X X X BOP EL x X X.XXX
3 有特殊要求的管道定位尺寸或坐标及标高，如液封高度、不得有袋形弯的管道
标高等应标注相应尺寸、文字或符号。
  4对于异径管，应标出前后端管子的公称通径，如:DN80/5。或SOX 500
5 要求有坡度的管道，应标注坡度(代号用i)和坡向，见图2. 6. 3管道坡度的标
图2.6.3 管道坡度的标注
注:WP  EL— 工作点标高。
    6 非900的弯管和非90。的支管连接，应标注角度。
    7 在管道布置平面图上，不标注管段的长度尺寸，只标注管子、管件、阀门、过滤
器、限流孔板等元件的中心定位尺寸或以一端法兰面定位。
    8 在一个区域内，管道方向有改变时，支管和在管道上的管件位置尺寸应按轴
线、设备、管口或邻近管道的中心线来标注。
  14
    当有管道跨区通过接续线到另一张管道布置图时，为了连续的缘故，还需要从接
续线上定位，只有在这种情况下，才出现尺寸的重复。
    4 标注仪表控制点的符号及定位尺寸。对于安全阀、疏水阀、分析取样点、特殊管
件有标记时，应在小l Omm圆内标注它们的符号。
    10 为了避免在间隔很小的管道之间标注管道号和标高而缩小字型，允许用附加
线标注标高和管道号，此线穿越各管道并用箭头指向被标注的管道。
    11 水平管道上的异径管以大端定位，螺纹管件或承插焊管件以一端定位。
    12 按比例画出人孔、楼面开孔、吊柱(其中用双细实线表示吊柱的长度，用点划
线表示吊柱活动范围)，不需标注定位尺寸。
    13 当管道倾斜时，应标注工作点标高(WP EL)，并把尺寸线指向可以进行定位
的地方。
    14 带有角度的偏置管和支管在水平方向标注线性尺寸，不标注角度尺寸。
    15 管架定位
    水平向管道的支架标注定位尺寸，垂直向管道的支架标注支架顶面或支承面(如
平台面、楼板面、梁顶面)的标高。
    在管道布置图中每个管架应标注一个独立的管架号。
2.6.4 管道布置图尺寸标注见图2.5.1一20
2.7 管 口表
2.7.1 管口表在管道布置图的右上角，填写该管道布置图中的设备管口。管口表的格
式见下表2.7.1管口表格式。
                              表2.7.1 管口表格式
                                管 口 表
设备
位号
管口
符号
公称通径
DN(mm)
公称压力一密封“
PN(MPa)I型 Y
连接法兰
标 准 号
GB 9115
GB 9115
GB 9115
GB 9115
GB 9115
GB 9115
GB 9115
长度
(mm)
400
400
800
标高
(M ) I黯墓      )7ft(0)N E(W) AILA 71,T- A
燮
一180
一135
一120
一270
T13041  b